
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURA E 
SPORT

REG. DET. DIR. N. 1564 / 2019

Prot. Corr.   20/1/113 - 83/2016  (1094)

OGGETTO: Stadio  comunale Grezar - interventi cura e manutenzione terreno di gioco durante 
gli  allenamenti  della Serbia nell’ambito del Campionato Europeo U21 - dal  13 giugno al  30  
giugno 2019 - affidamento alla ditta La Gramigna srl - impegno di spesa euro 17.084,80 (iva e 
oneri sicurezza  inclusi).  

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO

Premesso che con determinazione dirigenziale n.  167 dd 1/02/2019 è stato conferito 
l'incarico  professionale al dott. agr. Giovanni CASTELLI per la progettazione ed esecuzione dei  
lavori  di  sistemazione  del  campo  gioco  delle  stadio  comunale  P.  Grezar  per  una  spesa 
complessiva di Euro 24.888,00;

che  con  deliberazione  giuntale  n.  101  dd.  7/03/2019  è  stato  approvato  il  progetto 
esecutivo per una spesa complessiva di Euro 440.000,00 relativo ai lavori: Codice opera 18173 
Stadio Giuseppe Grezar - Rifacimento terreno di gioco;

che con determinazione n. 519 esecutiva il  15/03/2019 è stato disposto di  procedere 
all’affidamento  dei  lavori  di  cui  sopra  mediante  procedura  negoziata,  ai  sensi  dell'art.  36, 
comma 2, lettera b del D.Lgs. 50/2016;

che con determinazione dirigenziale n. 915 dd. 23/04/2019 l'appalto è stato aggiudicato 
all'Impresa La Gramigna srl e che i lavori sono in fase di ultimazione;

che,  nell’ambito  dell’organizzazione  del  Campionato  Europeo  U21,  che  prevede  lo 
svolgimento di gare e allenamenti di tre squadre nazionali U21 presso lo stadio comunale Nereo 
Rocco,  il  terreno  di  gioco  dello  stadio  comunale  Grezar  verrà  messo  a  disposizione  della  
FIGC/UEFA per dieci allenamenti della squadra nazionale U21 della Serbia, nel periodo dal 13 
al 23 giugno p.v.,  per cui necessita garantire il presidio e la cura del terreno di gioco prima e 
dopo dell’utilizzo del campo per gli allenamenti, nonché gli interventi indispensabili per la cura e  



Pag. 2 / 4

il mantenimento del nuovo manto erboso in condizioni ottimali;

che  tali  attività  devono  essere  effettuate  da  parte  di  una  ditta  specializzata,  con 
competenze specifiche e l'utilizzo di personale e macchinari che non rientrano nella disponibilità 
del Comune;

valutata l’opportunità di ricorrere alle prestazioni della ditta che ha eseguito l’intervento di 
rifacimento del terreno di gioco, per garantire continuità nella fase più delicata di avvio di utilizzo  
del campo;

che, pertanto, è stata contatta la ditta La Gramigna, invitandola a presentare un’offerta 
per  l’esecuzione  degli  interventi  necessari  all’utilizzo  del  campo  per  gli  allenamenti  (tagli 
dell’erba e pulizia del terreno di gioco, segnatura del campo e ripristino dopo l’utilizzo), nonché il 
controllo  e  la  gestione  dell’impianto  irriguo  e  gli  interventi  di  concimazione  e  i  trattamenti 
antiparassitari, ritenuti necessari nel periodo dal 13 giugno al 30 giugno 2019, quantificati in 
euro 13.900,00.- (iva esclusa) da ribassare, più euro 200,00.- di  oneri  per la sicurezza (iva  
compresa) non soggetti a ribasso;

che la ditta interpellata ha presentato un’offerta di euro 13.840,00.- (iva esclusa);

ritenuto,  pertanto,  di  affidare  alla  ditta  La  Gramigna  l’esecuzione  degli  interventi  in 
oggetto  per  l’importo  di  euro  13.840,00.-  più  euro  3.044,80.-  per  l’onere  iva  al  22%,  per 
complessivi euro 16.884,80.-, cui vanno aggiunti euro 200,00.- (iva compresa) di oneri per la 
sicurezza, per complessivi euro 17.084,80.-;

considerato che le spese relative al presidio per la cura del terreno di gioco prima e dopo 
dell’utilizzo  del  campo  per  gli  allenamenti  rientrano  negli  stanziamenti  previsti  per 
l'organizzazione dell'evento e che per tale spesa è stato prenotato l'importo di euro 13.000,00.- 
(oneri  inclusi)  con determinazione dirigenziale  n.  1514 dd.  11/06/2019 (pren.  228001/2019), 
mentre per le altre spese di manutenzione si ritiene di impegnare sul cap. 176535;

ritenuto di imputare la spesa complessiva di euro 17.084,80.- nel modo seguente

euro 12.662,30.- cap. 160910 (pren. 228001/2019)

euro   4.422,50.- cap. 176535

considerato  che  l’affidamento  in  argomento  prevede  che  l’importo  dell’appalto  verrà 
integrato o ridotto in base al numero di allenamenti effettivamente svolti, sulla base dei prezzi 
offerti in sede di gara;

dato atto che si procederà alla formalizzazione contrattuale dell'affidamento attraverso la 
procedura di trattativa diretta del Mepa;

visti il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2019-2021 e il Bilancio di Previsione 
2019-2021  approvati  con  Deliberazione  Consiliare  n.  16  dd.  03/04/2019,  dichiarata 
immediatamente eseguibile;

dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il 



Pag. 3 / 4

programma  dei  conseguenti  pagamenti  (dell'impegno  o  degli  impegni  di  spesa)  di  cui  al  
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 
regole  di  finanza  pubblica  in  materia  di  “pareggio  di  bilancio”,  introdotte  dai  commi  707  e 
seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

visti l'art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

espresso il parere di cui all'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, in ordine alla regolarità e  
correttezza amministrativa;

DETERMINA

1)  di  procedere,  per  le  motivazioni  specificate in  premessa,  all'affidamento diretto,  ai  sensi  
dell'art. 36, comma 2, lettera a), del Decreto Legislativo 18.4.2016 n. 50, degli interventi di cura 
e manutenzione terreno di gioco dello stadio comunale Grezar durante gli  allenamenti  della 
Serbia nell’ambito del Campionato Europeo U21, dal 13 giugno al 30 giugno 2019, alla ditta La 
Gramigna srl, con sede a Camerano (AN), in via Farfisa n. 18, per l’importo complessivo di euro 
17.084,80.- (iva e oneri sicurezza inclusi);

2) di procedere alla formalizzazione contrattuale dell'affidamento sul Mepa;

3) di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  
programma  dei  conseguenti  pagamenti  (dell'impegno  o  degli  impegni  di  spesa)  di  cui  al  
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 
regole  di  finanza  pubblica  in  materia  di  “pareggio  di  bilancio”,  introdotte  dai  commi  707  e 
seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

4) di dare atto che l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2019;

5) di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:  
anno 2019 - euro 17.084,80.-;

6) di riservarsi di disporre la liquidazione delle fatture emesse, qualora riscontrate regolari e 
conformi alle prestazioni erogate, dando atto che alla ditta La Gramigna verranno liquidate le  
lavorazioni e le prestazioni effettivamente svolte;
7)  di  tramutare  la  seguente  prenotazione  in  impegno  per  una  spesa  complessiva  di  euro 
12.662,30 (iva ed oneri sicurezza inclusi), effettuando contestualmente le variazioni necessarie 
tra quanto prenotato e quanto impegnato: 

Anno Prenotaz. N. Descrizione Cap CE
V 

livello
Progr. Prog. D/N Importo Note

2019 2019022800
1

UEFA Camp. Europei 
Under 21 - Approv. 
contratto tra Comune 
TS e F.I.G.C. - 
servizio 
manutenzione cam

001609
10

0248
7

U.1.0
3.02.
02.00
5

00152 03228 N 12.662,30 2019:12662
,30 (LA 
GRAMIGN
A)

8) di impegnare la spesa complessiva di euro 4.422,50 (iva ed oneri sicurezza inclusi) al 
capitolo seguente:  



Pag. 4 / 4

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2019 00176
535

MANUTENZION
E ORDINARIA E 
RIPARAZIONI 
PER IL 
SERVIZIO 
SPORT - 
rilevante IVA -  
(CENTRI 
SPORTIVI)

02503 U.1.03.02
.09.008

00065 05797 N 4.422,50 2019:442
2,50 (LA 
GRAMIG
NA)

    
IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO

Dott. Fabio Lorenzut

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)



 Atto n. 1564 del 12/06/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: LORENZUT FABIO
CODICE FISCALE: LRNFBA59T27E098E
DATA FIRMA: 12/06/2019 10:41:51
IMPRONTA: 5E3AD74976DA7DF9C764F3405C5412B4B64461E3C5F271DD8ABD107EF6865159
          B64461E3C5F271DD8ABD107EF686515929DF5F2B7454013E18DE7AA57290508E
          29DF5F2B7454013E18DE7AA57290508E2B6D3EC20F93E0C1E4C8782E960AF4AB
          2B6D3EC20F93E0C1E4C8782E960AF4AB15DA3666C008232DA4B3BEA080826659


